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Abstrakt

Práce se zabývá validací kódů pro jednoduché vestavné systémy. Nejprve popi-
suje současné pokrytí relevantní podmnožiny standardu CERT C Secure Co-
ding Standard v dostupných nástrojích. V praktické části pak popisuje imple-
mentaci kontrol některých pravidel standardu, která dosud nebyla dostatečně
pokryta volně dostupnými nástroji, v novém rozšiřitelném nástroji založeném
na knihovně LibTooling překladače Clang. Na zdrojových kódech skutečných
projektů je pak demonstrována účinnost nástroje objevením konstrukcí, které
s velkou pravděpodobností mohou vést k chybě.

Klíčová slova statická analýza, programovací jazyk C, vestavné systémy,
CERT C, bezpečné programování, Clang, LibTooling
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Abstract

This bachelor’s thesis first describes current coverage of CERT C Secure
Coding Standard guidelines relevant to software development for simple em-
bedded systems. The practical part then focuses on implementation of some
guidelines of the Standard – which were not previously well covered by freely
available tools – in a new extensible tool based on Clang’s LibTooling library.
The efficacy of the tools is then demonstrated on real projects’ source code by
finding very likely sources of errors.

Keywords static analysis, C programming language, embedded systems,
CERT C, secure coding, Clang, LibTooling

x

Obsah

Úvod 1

1 Cíl práce 3

2 Teoretický úvod 5
2.1 Statická analýza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2 CERT C Secure Coding Standard . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

3 Nástroje pro statickou analýzu 11
3.1 Splint . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
3.2 GCC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.3 Clang . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.4 Cppcheck . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.5 Rosecheckers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.6 Komerční nástroje . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.7 Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

4 Analýza 17
4.1 Zvolené řešení . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2 LibTooling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.3 Struktura kontroly v Clang Static Analyzer . . . . . . . . . . . 18
4.4 Limitace Clang Static Analyzer . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

5 Implementace 23
5.1 Vlastní Frontend Action a Analysis Consumer . . . . . . . . . . 23
5.2 Rozšíření o kontrolu maker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.3 Implementované kontroly . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

6 Testování 27
6.1 Implementační testy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

xi

6.2 Reálné projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Závěr 31

Literatura 33

A Implementované kontroly 37
A.1 PRE01-C Používejte závorky uvnitř maker kolem názvů para-

metrů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
A.2 PRE02-C Pravá strana by měla být uzávorkovaná . . . . . . . . 38
A.3 PRE10-C Zabalte více příkazová makra do cyklu do-while . . . 39
A.4 PRE11-C Nezakončujte makra středníkem . . . . . . . . . . . . 41
A.5 DCL30-C Deklarujte objekty se vhodnou dobou platnosti . . . 42
A.6 EXP46-C Nepoužívejte bitové operátory s booleovskými ope-

randy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
A.7 INT13-C Používejte bitové operátory pouze na operandy bez

znaménka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
A.8 FLP30-C Nepoužívejte floating-point proměnné jako počítadla

v cyklech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
A.9 ARR36-C Neodečítejte od sebe nebo neporovnávejte dva uka-

zatele, které neukazují na stejné pole . . . . . . . . . . . . . . . 48

B Seznam použitých zkratek 53

C Obsah přiloženého DVD 55

xii

Seznam obrázků

4.1 Exploded graph pro ukázku 4.3 (zjednodušeno) . . . . . . . . . . . 20
4.2 Graf analýzy 4.4 (zkráceno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
4.3 Graf analýzy 4.5 (zkráceno) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

xiii

Seznam tabulek

3.1 Pokrytí CERT C SCS komerčními nástroji . . . . . . . . . . . . . . 16

6.1 Detekce porušení standardu v EM68xx . . . . . . . . . . . . . . . . 28
6.2 Detekce porušení standardu v Contiki OS 3.0 . . . . . . . . . . . . 28
6.3 Detekce porušení standardu v Atmel Software Framework 3.33 . . 29

xv

Úvod

Vývoj softwaru je velmi nákladný. Velká část těchto prostředků je vynaložena
na opravu chyb, které často vznikají nepozorností nebo neznalostí programá-
torů. Statická analýza kódu může velké množství defektů odhalit velmi rychle,
ještě než způsobí problémy po nasazení do produkčního prostředí. Díky tomu
je možné chyby odstraňovat rychleji a levněji.

Význam statické analýzy vzrůstá v oblasti vývoje pro vestavné systémy,
kde jsou na jedné straně často používány nebezpečné programátorské prak-
tiky, na straně druhé pak selhání softwaru řídícího např. výrobní linku může
způsobit nejen materiální škody, ale v krajním případě i škody na zdraví.

Navíc je při vývoji software pro vestavná zařízení velmi často používaný
jazyk C namísto modernějších programovacích jazyků, které poskytují bez-
pečnější abstrakce. Je to dáno jednak omezenými hardwarovými zdroji ty-
pického vestavného systému, které zvyšují požadavky na výkonnost aplikace
a zamezují použití výpočetně drahých abstrakcí, jednak také nedostupností
překladačů pro dané platformy.

Běžnou součástí praktik při vývoji softwaru je dodržení jednotného pro-
gramovacího stylu (coding style). Tím se rozumí určitý styl zápisu programu
(odsazení, psaní závorek, zásady pojmenování proměnných, apod.). Dodržení
takového stylu usnadňuje orientaci v kódu a někdy také sníží pravděpodob-
nost některých chyb. Programovací styly často vznikají spontánně, dodržením
stylu předchozího autora kódu, jindy jsou dány formální příručkou.

Důležitou součástí dobrých praktik je však i bezpečné programování (secure
coding). To označuje souhrn pravidel a zvyklostí přímo zaměřených na snížení
pravděpodobnosti programátorských chyb a bezpečnostních slabin.

Existuje množství standardů pro bezpečné programování. Některé vznikly
pro potřeby konkrétní oblasti, jako např. uzavřený standard MISRA C, pů-
vodně vytvořený pro potřeby automotive, který se následně rozšířil do dalších
oblastí, kde probíhá vývoj vestavných systémů. Příkladem obecného otevře-
ného standardu je pak CERT C Secure Coding Standard.

CERT C Secure Coding Standard si klade za cíl svými pravidly pokrýt
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Úvod

praktiky, které vedou k bezpečnostním chybám v celé šíři vývoje softwaru
v jazyce C. Kvůli tomu obsahuje mnoho pravidel, která se věnují např. použití
knihoven operačního systému, práci s dynamicky alokovanou pamětí, či práci
s vlákny (ze standardu C11), což jsou prostředky, které často nemáme v oblasti
vestavných systémů k dispozici. Proto se práce zabývá pouze podmnožinou
tohoto standardu.

První kapitola ve stručnosti shrnuje cíle práce. Druhá kapitola obsahuje
rychlý úvod do statické analýzy a jejích technik. Dále popisuje SEI CERT C
Secure Coding Standard (CERT C SCS), jeho strukturu a význam, a vybírá
z něj relevantní kapitoly pro naplnění cílů této práce. Třetí kapitola mapuje
pokrytí těchto relevantních kapitol v současně dostupných nástrojích pro sta-
tickou analýzu s důrazem na volně dostupné nástroje. Čtvrtá kapitola popi-
suje vybrané řešení a jeho omezení, v navazující páté kapitole je pak popsaná

[…]

4 udelejKdyzJePodminkaFalse ( ) ;

Výpis 6.2: Potenciální chyba při použití makra CheckComingAckI2C

6.2.2 Contiki

Otevřený operační systém pro internet věcí [26]. Testována verze 3.0.
Obě hlášení porušení pravidla Dcl30-C byly falešnou detekcí.
Porušení doporučení Pre01-C je v tomto projektu opravdu mnoho a velká

část z nich může s velkou pravděpodobností vést k neočekávaným výsledkům.
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6.2. Reálné projekty

Tabulka 6.3: Detekce porušení standardu v Atmel Software Framework 3.33

Doporučení Počet detekcí
Pre01-C 178
Pre02-C 52
Pre11-C 17

Zajímavé je, že v mnoha makrech jsou smíchány parametry, které jsou správně
uzávorkované spolu s neuzávorkovanými. Jeden příklad je ve výpisu 6.3.

1 // parametr s h i f t uzavorkovany spravne , s i z e n i k o l i v
2 #define MAKE_MASK( sh i f t , s i z e ) ( ( ( 1 << s i z e ) − 1) << ( s h i f t ) )

Výpis 6.3: Makro MAKE_MASK z Contiki OS

Viníkem velkého množství porušení Pre02-C je soubor regs.h, který defi-
nuje velké množství maker pro přístup k hodnotě jednotlivých registrů (příklad
6.4). Takové makro sice porušuje normu, ale skutečné nebezpečí je minimální.
Na druhou stranu důsledné dodržení doporučení by v tomto případě nemělo
negativní vliv na využití makra. Z tohoto souboru pochází celkem 1132 varo-
vání ohledně porušení doporučení Pre02-C.

1 #define SCS_SCR ∗ ( ( volat i le uint32_t ∗)0xE000ED10u)
Výpis 6.4: Makro SCS_SCR z Contiki OS

V rámci varování o porušení Pre10-C se vedle legitimních problémů ukazuje
i falešná detekce makra uvedeného ve výpisu 6.5. Je jasné, že takové makro
nemůže být obaleno v cyklu do-while. Tato falešná detekce je dána příliš
zjednodušenou detekcí toho, jaké makro je více příkazové (viz sekce A.3).

1 #define _IO(x ) \
2 union { struct { uint32_t x##0; uint32_t x##1; } ; \
3 struct { _REP(x , 1) } ; \
4 struct GPIO_##x { _REP(GPIO, 1) } x ; } ;

Výpis 6.5: Makro _IO z Contiki OS

6.2.3 Atmel Software Framework

Atmel Software Framework je sbírka software pro mikrokontrolery Atmel,
která zjednodušuje vývoj pro tato zařízení [27]. Testován byl adresář avr32/drivers
z verze 3.33.

Celkem 82 porušení doporučení Pre01-C se objevuje v makrech ze sou-
boru canif.h, který definuje několik desítek maker pro přístup k poli. Velké
množství těchto maker vypadá podobně jako 6.6, kde je sice doporučení for-
málně porušeno, ale toto porušení nemůže způsobit chybu. Na druhou stranu
by přísné dodržení doporučení standardu nenarušilo funkčnost kódu.

29

6. Testování

1 #define CANIF_get_interrupt_status ( ch ) \
2 ( AVR32_CANIF. channel [ ch ] . c an i s r )

Výpis 6.6: Makro CANIF_get_interrupt_status z ASF

Problematické je už ale např. makro CANIF_get_mobctrl (6.7). Pokud by
zde byl za parametr mob dosazen složitější výraz, mohlo by dojít k přístupu
na jiný index, než programátor zamýšlel.

1 #define CANIF_get_mobctrl ( ch ,mob) \
2 ( ( ( unsigned volat i le long∗)& \
3 (AVR32_CANIF. channel [ ch ] . mobctrl ) ) [mob∗3 ] )

Výpis 6.7: Makro CANIF_get_mobctrl z ASF

Z porušení Pre02-C se opakuje zejména definice chybových hodnot, které
jsou definovány jako záporné celé číslo. Toto číslo by mělo být uzávorkováno.

1 #define TWI_INVALID_ARGUMENT −1
2 #define TWI_ARBITRATION_LOST −2

Výpis 6.8: Typický příklad porušení Pre02-C v ASF

Problém může nastat v případě, kdy dojde k překlepu a vynechání porov-
návacího operátoru. V takovém případě je znaménko mínus vyhodnoceno jako
binární a výraz dostává zcela jiný význam. Kdyby byla pravá strana makra
uzávorkovaná v souladu s doporučením, zahlásil by kompilátor syntaktickou
chybu (viz kapitola A.2 a výpis A.3).

30

Závěr

V rámci implementační části práce jsem vytvořil nástroj postavený na knihovně
LibTooling překladače Clang. V rámci tohoto nástroje jsem implementoval 4
pravidla a 5 doporučení standardu. Každá z prvních 6 kapitol standardu, které
jsem vyhodnotil jako nejrelevantnější pro cíle této práce, je zastoupena alespoň
jednou kontrolou.

Z rešerše pokrytí standardu v nástrojích pro statickou analýzu se ukázalo,
že hlavní slabinou těchto nástrojů je slabé pokrytí doporučení z oblasti pre-
procesoru. Proto jsem se v implementaci na tuto část zaměřil a z kapitoly
Preprocessor jsem implementoval 4 kontroly.

V průběhu testování pak nástroj odhalil v reálně používaných kódech
pro vestavná zařízení velké množství porušení standardu. Většinou se jed-
nalo o chyby z kapitoly Preprocessor. V některých případech špatné použití
závorek v makru vedlo k vysoké pravděpodobnosti chyby.

Výsledný nástroj je možné snadno rozšířit o další kontroly. Případně je
možné s minimem úsilí změnit směřování vývoje díky tomu, že všechny kon-
troly, které nekontrolují příkazy preprocesoru, je možné použít v pluginu pro
Clang Static Analyzer.
