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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Student se v rešeršní části práce musel podrobné seznámit s problematikou statické analýzy kódu, zorientovat se ve velkém
množství dostupných nástrojů a tyto nástroje ohodnotit vzhledem ke standardu CERT. V implementační části implementoval
nástroj postavený na LLVM/Clang- musel se podrobné seznámit s architekturou LLVM/Clang. Zadání proto považuji za
náročné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno - student provedl důkladnou rešerši a výsledná implementace, kterou je možno použít jako výchozí bod
pro vývoj dalších kontrol ze standardu CERT C, plně vyhovuje zadání práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Všechny části vyhovují. Pozitivně hodnotím zejména přílohu, kde jsou podrobně popsány implementované kontroly CERT C.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce po obsahové stránce plně vyhovuje.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
V práci se vyskytuje minimum překlepů, či stylistických chyb. Problematické jsou pouze některé výpisy kódu, které na
několika místech bohužel splývají s textem nebo přetékají do okrajů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Soupis literatury obsahuje celkem 29 zdrojů, a to jak recenzované publikace, tak dokumentaci a další materiály dostupné
online. Použitou literaturu považuji, pro bakalářskou práci, z hlediska kvantity i kvality za nadprůměrnou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Dosažené výsledky jsou slibným základem pro další práci na vývoji nástroje pro statickou analýzu kódu vzhledem ke
standardu CERT C. Vzhledem k výsledkům rozhodně doporučuji účast na workshopu PESW 2017.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Rešeršní část práce je velmi cenná. Ačkoliv je výsledný nástroj použitelný již nyní, vzhledem k menšímu počtu
implementovaných kontrol, je zejména vhodný jako základ pro další práci.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Ačkoli od zadání po odevzdání práce uplynula dlouhá doba, hodnotím celkový přístup studenta pozitivně. Student se na
určitou dobu omluvil z osobních důvodů, avšak po dobu, kdy aktivně pracoval probíhala spolupráce velmi dobře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Se spoluprací se studentem jsem by spokojen. Stejně tak jsem spokojen i s výsledkem práce, jež je dobrým základem pro
další vývoj - jednak byla vypracována kvalitní rešerše a analýza současného stavu, a dále byl implementován nástroj, jež je
dobrým základem pro další práci na vývoji nástroje pro statickou analýzu kódu vzhledem ke standardu CERT C

Podpis vedoucího práce: